
TERÇA-FEIRA, 04 DE JUNHO DE 20134 CADERNO 5

R E S O L V E:
CONCEDER 60 (sessenta) dias de Licença Saúde a servidora 
ADELINA DE JESUS OLIVEIRA SILVA, matrícula nº. 57175438/1, 
ocupante do cargo de Auxiliar Operacional, lotada na Gerência 
de Recursos Humanos, no período de 02/05/2013 a 30/06/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 28 de maio de 2013.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 533823

PORTARIA Nº. 1232/2013 - GAB/SEMA DE 27 DE 
MAIO DE 2013

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das 
atribuições que lhe são conferidas;
Considerando os termos do Memorando nº 85629/2013/
GECON/COAD/DGAD;
R E S O L V E:
DESIGNAR, para atuar como fi scal de acompanhamento de 
contrato, pelo prazo que perdurar a vigência, o servidor abaixo 
relacionado:

CONTRATO EMPRESA
FISCAL/

MATRÍCULA
A CONTAR DE:

023/2013 N.R. DE MIRANDA ME
WILSON ROCHA 
MARTINS, MAT: 
57201901/1.

24/05/2013

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 27 de maio de 2013.
JOSE ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

ALTERAÇÃO EM PORTARIA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 534400

PORTARIA: 1275/2013 DE 03 DE JUNHO DE 2012 
OBJETIVO: ALTERAÇÃO DA PORTARIA Nº1206/2013 DE 
24/05/2013, PUBLICADA NO DOE N°32.405 DE 27/05/2013, 
PARA OS MUNICÍPIOS DE ITAITUBA/PA E NOVO PROGRESSO/
PA.
FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS
QUE SERIA NO PERÍODO DE: 27/05 A 03/06/2013 PARA 29/05 
A 05/06/2013.
SERVIDORES:
54187962/2 – DORACI SILVEIRA DOS SANTOS (ASSIST. 
SOCIAL).
57215621/1 – SELMA SOLANGE MONTEIRO SANTOS (TEC. EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE),

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 534415

PORTARIA: 1279/2013
Objetivo: 1-AO TÉCNICO: REALIZAR INSTALAÇÃO DO 
SOFTWARE ARCGIS 10.0 E ATUALIZAÇÃO DE SOFTWARES; 2-AO 
MOTORISTA:CONDUZIR VEICULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
80012611/FABIO SANTANA DE OLIVEIRA (TECNICO EM GESTAO 
DE INFORMATICA) / 3.5 diárias (Completa) / de 03/06/2013 a 
06/06/2013
541818182/LUIZ GUILHERME SOUZA DE MENEZES (MOTORISTA) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 03/06/2013 a 06/06/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 534419

PORTARIA: 1280/2013
Objetivo: REALIZAR REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO 
GESTOR DO PARQUE ESTADUAL CHARAPUCU.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARAGRAFOS.
Origem: BEÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
AFUÁ/PA - Brasil
MACAPÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
59032231/ALESSANDRA DA SILVA SOUZA (TECNICO EM 
GESTAO PUBLICA) / 4.5 diárias (Completa) / de 03/06/2013 a 
07/06/2013
571919973/DAVID OLIVEIRA LUZ (TECNICO EM GESTAO 
DE PESCA E AQUICULTURA) / 4.5 diárias (Completa) / de 
03/06/2013 a 07/06/2013
571754601/JULIO CESAR MEYER JUNIOR (MEDICO 
VETERINARIO) / 4.5 diárias (Completa) / de 03/06/2013 a 
07/06/2013
80013521/PAULA CAROLINA RODRIGUES DE ALMEIDA 
(BIOLOGO) / 4.5 diárias (Completa) / de 03/06/2013 a 
07/06/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 534429

PORTARIA: 1278/2013
Objetivo: PARTICIPAR DA 27ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA 
COMISSÃO DE GESTÃO DE FLORESTAS PÚBLICAS, E REUNIÃO 
NO IBAMA.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASILIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571756291/CECILIA HERNANDEZ OCHOA COUTINHO 
(ENGENHEIRO) / 2.5 diárias (Completa) / de 18/06/2013 a 
20/06/2013
59035501/HILDEMBERG DA SILVA CRUZ (SECRETARIO 
ADJUNTO) / 2.5 diárias (Completa) / de 18/06/2013 a 
20/06/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 534433

Contrato: 29
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de 07 switchs 24 portas gerenciáveis e 56 
notebooks
Valor Total: 278.600,00
Data Assinatura: 29/05/2013
Vigência: 29/05/2013 a 27/07/2013
Dispensa: 31/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18542138166470000    449052              0106002963          Estadual
Contratado: DRG COMÉRCIO DE INFO. E REFRIGERAÇÃO LTDA
Endereço: Av Gov José Malcher, 937
CEP. 66040-281 - Belém/PATelefone: 9132417433 
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 534440

PORTARIA: 1277/2013
Objetivo: 01- AOS TÉCNICOS: REUNIÃO PARA TRATAR DE 
LICENCIAMENTO DE EMPREENDIMENTOS; 02- AO POLICIAL 
MILITAR: APOIO AOS TÉCNICOS; 03- AO MOTORISTA: 
CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
56738105/FERNANDO ALBERTO BILÓIA DA SILVA (POLICIAL 
MILITAR) / 0.5 diárias (Completa) / de 20/05/2013 a 20/05/2013
80012631/JOEL DE SOUSA MESQUITA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 20/05/2013 a 20/05/2013
282901/JOSE ALBERTO DA SILVA COLARES (TECNICO C/
SECRETARIO DE ESTADO) / 0.5 diárias (Completa) / de 
20/05/2013 a 20/05/2013
571920043/THALES SAMUEL MATOS BELO (COORDENADOR 
JURÍDICO) / 0.5 diárias (Completa) / de 20/05/2013 a 
20/05/2013<br
Ordenador: HILDEMBERG DA SILVA CRUZ

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 534054

PORTARIA Nº1254/2013-GAB/SEMA DE 28 DE
MAIO DE 2013

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando 
das atribuições que lhe são conferidas; e considerando o 
Planejamento Anual de Férias;
R E S O L V E:
Conceder 45 (quarenta e cinco) dias de férias regulamentares, 
aos servidores abaixo relacionados:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERIODO

JOECY REGINA BARBOSA DE 
FREITAS 5755905/1 2012

10/06 a 
24/07/2013

YVENS ELY MARTINS 
CORDEIRO

54187033/ 3 2010/2011
17/06 a 

31/07/2013

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 28 de maio de 2013.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 534063

PORTARIA: 1272/2013
Objetivo: PARTICIPAR DO SEMINÁRIO SOBRE REGULARIZAÇÃO 
AMBIENTAL DE ATIVIDADES AQUÍCOLAS

Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58881551/MARCIA CRISTINA DELFINA (TECNICO EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE) / 2.5 diárias (Completa) / de 28/05/2013 
a 30/05/2013
58455802/SOLANGE HENCHEN TREVISAN (BIOLOGO/
ASSESSOR) / 2.5 diárias (Completa) / de 28/05/2013 a 
30/05/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 534080

PORTARIA Nº1233/2013-GAB/SEMA DE 27 DE
MAIO DE 2013

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando 
das atribuições que lhe são conferidas; e considerando o 
Planejamento Anual de Férias;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos 
servidores abaixo relacionados:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERIODO

ANDERSON RUBENS RIBEIRO DE 
SOUZA 57193752/1 2012/2013

03/06 a 
02/07/2013

ANDREIA DANTAS COSTA 57215340/1 2012/2013
24/06 a 

23/07/2013

CARLA NAZARÉ DE MELO LOPES 5771501/2 2011/2012
10/06 a 

09/07/2013

CECILIA HERNANDEZ OCHOA 
COUTINHO 57175629/1 2012/2013

24/06 a 
23/07/2013

CESAR PLATON MAIA 57175209/1 2010/2011
10/06 a 

09/072013

ELDONOR SAMPAIO DE SOUSA 3253368/1 2011/2012
03/06 a 

02/07/2013

EMILIANA APARECIDA BRITO SIQUEIRA 57214875/1 2012/2013
03/06 a 

02/07/2013

IZABELE DE ARAUJO CARVALHO 57211462/2 2011/2012
24/06 a 

23/07/2013

JOSE ORINALDO MORAIS BARRETO 3254810/1 2012
05/06 a 

04/07/2013

LUIS AUGUSTO MAIA CESAR 57214665/1 2012/2013
20/06 a 

19/07/2013

MARCIO CHUCRE DOS SANTOS 80845167/2 2012/2013
10/06 a 

09/07/2013

NADIA OLIVEIRA NASCIMENTO BRITO 5094550/1 2011/2012
03/06 a 

02/07/2013

PALMIRA FRANCISCA GONÇALVES 
FERREIRA 57197157/1 2012/2013

03/06 a 
02/07/2013

PAULO CESAR DE MELO 26450/1 2011/2012 10/06 a 
09/07/2013

WELLINGTON HANZEER DE AZEVEDO 
BRAZÃO 5898875/1 2012/2013 10/06 a 

10/07/2013

YVENS ELY MARTINS CORDEIRO 54187033/ 2 2012/2013
17/06 a 

16/07/2013

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 27 de Maio de 2013
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 534090

PORTARIA: 1273/2013
Objetivo: VISTORIA TÉCNICA EM PROCESSOS DE PMFS
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ORIXIMINÁ/PA - Brasil
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571922822/CINTHIA TEIXEIRA BELMIRO (ENG. FLORESTAL) / 
5.5 diárias (Completa) / de 09/06/2013 a 14/06/2013
572348501/ROBERTA PIRES MENDES DE ALBUQUERQUE 
(ENG. FLORESTAL) / 5.5 diárias (Completa) / de 09/06/2013 a 
14/06/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES


